
PORTARIA Nº 36, DE 27 DE ABRIL DE 2012 
(publicada no DOU de 30/04/2012, seção I, página 81) 

 
 

 
  O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, SUBSTITUTO, TENDO 

EM VISTA A AUTORIZAÇÃO CONSTANTE DO ART. 52, § 2O, INCISO III, ALÍNEA “A”, DA LEI NO 12.465, DE 12 DE 

AGOSTO DE 2011, E 
 

Considerando a necessidade de incorporar recursos oriundos de doação internacional e de 
convênios, no âmbito da Fundação Universidade Federal do Acre e da Fundação Universidade Federal do 
ABC, respectivamente, e a não concretização de doação, no âmbito da Universidade Federal do Paraná; 

 
Considerando a necessidade de viabilizar a abertura de crédito adicional, cuja fonte de recursos 

da programação a ser cancelada é incompatível com o objeto da suplementação pretendida, em face das 
vinculações constitucionais e legais vigentes, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; 

 
Considerando a necessidade de ajustar o montante destinado à contrapartida nacional de 

operações de crédito contratadas com o Banco Internacional para a Reconstrução e o Desenvolvimento - BIRD 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, a fim de possibilitar o desenvolvimento do Programa de 
Modernização da Gestão do Sistema da Previdência Social - PROPREV II, no âmbito do Ministério da 
Previdência Social; 
   

Considerando a necessidade de ajustar a fonte de recursos relativa à devolução de convênios, 
que ora financia a ação “Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, Tecidos, Células e Órgãos 
Humanos”, no âmbito do Ministério da Saúde, anteriormente classificada como 282 - Restituição de Recursos 
de Convênios e Congêneres, e que passa a ser incorporada aos recursos da fonte 174 - Taxas e Multas pelo 
Exercício do Poder de Polícia; e 

 
Considerando a necessidade de incorporar recursos de operação de crédito externa para a 

execução da ação “Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família”, no âmbito do Ministério da 
Saúde, resolve: 
 
  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e os 
identificadores de uso constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne aos Ministérios 
da Educação, da Previdência Social e da Saúde. 
 
  ART. 2O ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 

 

 
BRUNO CÉSAR GROSSI DE SOUZA 



 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26241 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTIC

A 
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 

E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 100.000 

  ATIVIDADES         

12 364 2032 20RK Funcionamento das Universidades Federais       100.000 

12 364 2032  20RK 
0041 

Funcionamento das Universidades Federais - No Estado do 
Paraná 

      100.000 

   F 3 2 90 0 250 80.000 

   F 4 2 90 0 250 20.000 

TOTAL – FISCAL 100.000 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 100.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26275 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.749.250 

  ATIVIDADES         

12 364 2032 20RK Funcionamento das Universidades Federais       1.749.250 

12 364 2032  20RK 
0012 

Funcionamento das Universidades Federais - No Estado do 
Acre 

      1.749.250 

   F 3 2 90 0 295 1.651.948 

   F 4 2 90 0 295 97.302 

TOTAL – FISCAL 1.749.250 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 1.749.250 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2030 Educação Básica 30.000.000 

  ATIVIDADES         

12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       15.000.000 

12 368 2030  20RP 
0001 

Infraestrutura para a Educação Básica - Nacional       15.000.000 

   F 3 2 40 0 100 10.000.000 

   F 4 2 30 0 100 5.000.000 



  OPERAÇÕES ESPECIAIS        

12 368 2030 0969 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica       15.000.000 

12 368 2030  0969 0022 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica - No Estado 
do Piauí 

      15.000.000 

   F 3 1 30 0 112 15.000.000 

TOTAL – FISCAL 30.000.000 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 30.000.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26352 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 213.729 

  ATIVIDADES         

12 364 2032 20GK Fomento às ações de Ensino, Pesquisa e Extensão       213.729 

12 364 2032  20GK 
0035 

Fomento às ações de Ensino, Pesquisa e Extensão - No Estado 
de São Paulo 

      213.729 

   F 3 2 90 0 281 213.729 

TOTAL – FISCAL 213.729 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 213.729 

 
    

 

ÓRGÃO: 33000 - MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 33101 - MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2061 Previdência Social 100.000 

  ATIVIDADES         

09 272 2061 2274 Assistência Técnica à Ampliação e Reforma dos 
Regimes Próprios de Previdência 

      100.000 

09 272 2061  2274 0001 Assistência Técnica à Ampliação e Reforma dos Regimes 
Próprios de Previdência - Nacional 

      100.000 

   S 3 2 90 2 151 100.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 100.000 

TOTAL - GERAL 100.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UNIDADE: 36212 - AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA PROGRAMÁTIC PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M I F VALOR 



L A S 
F 

N 
D 

P O 
D 

U T  
E 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de  Saúde (SUS) 3.400.000 

  ATIVIDADES         

10 304 2015 8719 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e 
Ambientes, Tecidos, Células e Órgãos Humanos 

      3.400.000 

10 304 2015  8719 0001 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, 
Tecidos,  Células e Órgãos Humanos - Nacional 

      3.400.000 

   S 3 2 90 0 174 3.400.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 3.400.000 

TOTAL - GERAL 3.400.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UNIDADE: 36901 - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE  

ANEXO I O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 17.573.400 

  ATIVIDADES         

10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da 
Família 

      17.573.400 

10 301 2015  8573 0001 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - 
Nacional 

      17.573.400 

   S 3 1 90 0 148 17.573.400 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 17.573.400 

TOTAL - GERAL 17.573.400 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26241 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 100.000 

  ATIVIDADES         

12 364 2032 20RK Funcionamento das Universidades Federais       100.000 

12 364 2032  20RK 
0041 

Funcionamento das Universidades Federais - No Estado do 
Paraná 

      100.000 

   F 3 2 90 0 195 80.000 

   F 4 2 90 0 195 20.000 

TOTAL – FISCAL 100.000 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 100.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 



UNIDADE: 26275 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 1.749.250 

  ATIVIDADES         

12 364 2032 20RK Funcionamento das Universidades Federais       1.749.250 

12 364 2032  20RK 
0012 

Funcionamento das Universidades Federais - No Estado do 
Acre 

      1.749.250 

   F 3 2 90 0 281 1.651.948 

   F 4 2 90 0 281 97.302 

TOTAL – FISCAL 1.749.250 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 1.749.250 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2030 Educação Básica 30.000.000 

  ATIVIDADES         

12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       15.000.000 

12 368 2030  20RP 
0001 

Infraestrutura para a Educação Básica - Nacional       15.000.000 

   F 3 2 40 0 112 10.000.000 

   F 4 2 30 0 112 5.000.000 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS        

12 368 2030 0969 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica       15.000.000 

12 368 2030  0969 0022 Apoio ao Transporte Escolar na Educação Básica - No Estado 
do Piauí 

      15.000.000 

   F 3 1 30 0 100 15.000.000 

TOTAL – FISCAL 30.000.000 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 30.000.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 26352 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Exte nsão 213.729 

  ATIVIDADES         

12 364 2032 20GK Fomento às ações de Ensino, Pesquisa e Extensão       213.729 

12 364 2032  20GK Fomento às ações de Ensino, Pesquisa e Extensão - No Estado       213.729 



0035 de São Paulo 

   F 3 2 90 0 250 213.729 

TOTAL – FISCAL 213.729 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 213.729 

 
    

 

ÓRGÃO: 33000 - MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 33101 - MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2061 Previdência Social 100.000 

  ATIVIDADES         

09 272 2061 2274 Assistência Técnica à Ampliação e Reforma dos 
Regimes Próprios de Previdência 

      100.000 

09 272 2061  2274 0001 Assistência Técnica à Ampliação e Reforma dos Regimes 
Próprios de Previdência - Nacional 

      100.000 

   S 3 2 90 1 151 100.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 100.000 

TOTAL - GERAL 100.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UNIDADE: 36212 - AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 3.400.000 

  ATIVIDADES         

10 304 2015 8719 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e 
Ambientes, Tecidos, Células e Órgãos Humanos 

      3.400.000 

10 304 2015  8719 0001 Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, 
Tecidos, Células e Órgãos Humanos - Nacional 

      3.400.000 

   S 3 2 90 0 282 3.400.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 3.400.000 

TOTAL - GERAL 3.400.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 36000 - MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UNIDADE: 36901 - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE  

ANEXO II O UTRAS ALTERAÇÕES O RÇAMENTÁRIAS 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONA
L 

PROGRAMÁTIC
A 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T  
E 

VALOR 



2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 17.573.400 

  ATIVIDADES         

10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da 
Família 

      17.573.400 

10 301 2015  8573 0001 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - 
Nacional 

      17.573.400 

   S 3 1 90 0 151 17.573.400 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 17.573.400 

TOTAL - GERAL 17.573.400 

 
    

 

 
 

 


